Муниципалитетăн бюджетлă хушма пĕлÿ паракан учрежденийĕ «Элěк районĕн ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Аликовский районный Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: alzdut@mail.ru
Хушу                                       № 9                               Приказ

   от  27. 01. 2016 г.

О проведении районного этапа
республиканской  гражданско-
патриотической акции  «Эстафета

памяти поколений»
 В соответствии с  Положением  республиканской гражданско-патриотической акции  «Эстафета памяти поколений», в целях повышения гражданской активности обучающихся, формирования уважительного отношения к событиям и участникам Великой Отечественной войны  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 27 января  по 17 февраля 2016 года районный этап республиканской гражданско-патриотической акции  «Эстафета памяти поколений».
      2.   Утвердить:

  - положение  о районном этапе республиканской гражданско-патриотической акции «Эстафета памяти поколений».  (Приложение №1);

        - состав жюри (Приложение № 2);

        - смету расходов (Приложение №3).
      3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.
      4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                            О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                         № 9 от    27. 01. 2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном этапе  республиканской гражданско-патриотической акции
«Эстафета памяти поколений»
Районный этап республиканской  гражданско-патриотической акции «Эстафета памяти поколений» (далее Акция) проводится в образовательных организациях Чувашии в целях повышения гражданской активности обучающихся, сохранения исторических традиций, преемственности поколений, воспитания у молодого поколения чувства патриотизма и высокой гражданственности.

Задачи:

- пробуждение интереса к историческому прошлому и настоящему родного города, села через сбор краеведческих материалов;

- сохранение  культурно-исторических традиций через преемственность поколений;

- увековечивание великого подвига старшего поколения;

- воспитание чувства гордости за героическое прошлое страны, уважения к подвигу защитников Отечества;

- вовлечение молодежи в  практическую работу по увековечиванию памяти  защитников Отечества;

- создание условий для раскрытия творческих способностей и самореализации детей и подростков, вовлечение молодого поколения в активные формы гражданского и патриотического воспитания;

- способствовать взаимоотношению, взаимопомощи, установлению теплых и дружеских отношений детей и взрослых школы,  села, микрорайона;

- использование возможностей современных информационных технологий для отображения исторических фактов Великой Отечественной войны, создание фондов для электронного Виртуального музея – компьютерного банка материалов и документов о защитниках нашего Отечества;

- поддержка и реализация  возможностей творческого потенциала детей, взрослых (учителей и родителей), проявивших себя в  социально значимой деятельности.

Организаторы Акции

Районный этап республиканской акции «Эстафета памяти поколений» проводит МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.
Участники Акции

К участию в Акции приглашаются учащиеся общеобразовательных школ, колледжей и техникумов, воспитанники суворовских и нахимовских военных училищ, кадетских корпусов, военно-патриотических клубов, молодежных общественных организаций.

Участниками Акции могут быть как отдельные конкурсанты, так и авторские коллективы.

Сроки, порядок  проведения Акции

Акция проходит в  три этапа:

- первый этап (муниципальный) – 27 января – 17 февраля 2016 года – муниципальные смотры-конкурсы.

Для участия в районном этапе конкурса работы необходимо представить в срок до 17 февраля 2016 года в МБУ ДО «ЦД и ЮТ».
- второй этап (отборочный) – прием конкурсного материала и регистрация участников на второй  (заочный) этап;   проводится до 24 февраля 2016 года.

Для участия во втором этапе муниципальные оргкомитеты направляют: конкурсные работы оформленные в соответствии с требованиями настоящего Положения и анкета-заявка участника в  республиканский оргкомитет  конкурса до 24 февраля 2016 года по адресу:  г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13, АУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер»  Минобразования Чувашии, каб.8. (Приложение 1).

- третий этап – (финал) – 12 марта 2016 года. ( г. Чебоксары, бульвар Купца Ефремова, 10, БУ «Чувашский национальный музей», сектор Музей воинской Славы).

Акция проходит по трем номинациям:

1. Дети войны.

2. И как же нам не вспоминать …

3. Память крепнет связью поколений.

Требования к конкурсным работам

Номинация  - «Дети войны»

С каждым годом всё сложнее найти участников и свидетелей Великой Отечественной войны, а порой уже и невозможно… Номинация «Дети войны» посвящена тем, чье детство оказалось опаленным войной, - детям войны. Многие из них прошли дорогами войны в составе воинских соединений в качестве сыновей полков, многие вместе со взрослыми стали участниками партизанских отрядов и соединений, многие прошли через жернова концлагерей, став  малолетними узниками, а кто-то рано повзрослел, заменяя ушедших  на фронт на колхозном поле, в цехах заводов…

В данной номинации участники Акции представляют свои работы, содержащие воспоминания «Детей войны», проживающих на территории Чувашской Республики во времена Великой Отечественной войны или  проживающих  в Чувашской Республики в настоящее время.

Работы участников могут представлять собой:

- очерки, рефераты (в печатном виде, в формате Word, текст должен быть напечатан шифром 14,  Times New Roman с полуторным интервалом, не более 25 страниц. Все фотодокументы  размещаются в Приложении).

Критерии оценки работ:

- содержание;

- творческая глубина работы;

- логичность и последовательность;

- умение работать с библиографическим материалом;

- умение работать с архивом;

- оригинальность подачи и художественное оформление.

Номинация – «И как же нам не вспоминать…» - военно-патриотическая песня.

Для участия в номинации «И как же нам не вспоминать…»  участники должны представить аудиозапись на СD диске вокального номера (продолжительностью не более 5 минут) и анкету-заявку (Приложение 1) по адресу: г.Чебоксары, ул.Афанасьева, д.13, АУ Чувашской Республики   «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии  (кабинет 8).

 Вокальный номер (далее - песня) исполняется под собственный аккомпонемент, a capella  (без музыкального сопровождения)   или «минус»  (фонограмму).

В номинации принимают участие: солисты, вокальные (дуэты, трио, квартеты и т.д.).
Репертуар конкурсантов должен состоять из произведений военно-патриотического и гражданского звучания, песен   посвящённых   участникам боевых действий в Афганистане и «горячих точках», службе в рядах Вооруженных Сил РФ.

Критерии оценки вокальных номеров:

- соответствие произведения теме конкурса;

- художественный образ;

- сценическая культура (внешний вид и культура поведения);

- оригинальность и новизна подачи материала;

- исполнительское мастерство;

- артистичность;

- чистота интонации.

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 5-ти бальной системе.

Решение Жюри протоколируется, окончательное и обжалованию не подлежит.

Номинация  «Память крепнет связью поколений»

Конкурсная работа по номинации «Память крепнет связью поколений»  выполняется  любыми способами мультимедиа, включая анимацию,  презентацию, видеоролик продолжительностью не более 5 минут и  представляется в оргкомитет в форме презентации, слайд-фильма, видеофильма на электронном носителе и сопровождается пояснительным текстом – аннотацией  (не более 3 страниц). Аннотация содержит краткое описание   работы по выбранной номинации.

Конкурсный материал представляемый  в данной номинации должен содержать  связь исторического прошлого с сегодняшней повседневной  жизнью конкретной школы, села или города. В работе необходимо показать, что важнейшие жизненные  ценности передаются в нашем народе из поколения в поколение; проиллюстрировать:

- исполнение нравственных законов современникам –  обучающимися образовательных организаций, выпускниками школы и земляками–героями Отечества и конкретное участие в сохранении памяти о них для будущих поколений;

- добрые дела друзей, класса и школы по служению людям и Родине.

Представление материалов на конкурс предусматривает согласие авторов работ
на последующее сохранение представленного ими материала и использование сотрудниками  Музея воинской славы г.Чебоксары в своих экспозициях.
 Критерии оценки:

- оригинальность идеи;

- раскрытие темы;

- художественные достоинства;

- техническая сложность работы;

- содержательность работы: законченность сюжета, наличие титульного кадра;

- выразительные средства: наличие звукового сопровождения, видеоэффекты;

- общее эмоциональное восприятие.

Все представленные на  Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

Финал Акции

Конкурсные работы и анкета-заявка участника Акции  «Эстафета памяти поколений» принимаются  в указанные в Положении сроки по адресу: г.Чебоксары, ул.Афанасьева, д.13. АУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии, каб.8.

В финал выходят участники Акции набравшие наибольшее количество баллов  отборочного этапа по каждой номинации в отдельности (отдельно по каждой возрастной группе) и по Акции в целом.

Для участия в финале Акции победителям и призерам   Оргкомитет высылает приглашения.

Финал Акции будет проходить по отдельной программе 12 марта 2016 года  по адресу: г.Чебоксары, бульвар Купца Ефремова, д.10  в секторе Музея воинской Славы Чувашского национального музея.

Возможны незначительные изменения в сроках проведения  финала Акции.

Подведение итогов и награждение

Победители и призеры районного этапа акции получают дипломы соответствующих степеней.

Анкета-заявка участника республиканской  гражданско-патриотической акции «Эстафета памяти поколений»

	Город/район
	Наименование  образовательной организации
	Ф.И.О. участника
	Класс
	Номинация

	Наименование работы; песни (указать авторов песни)
	Ф.И.О. руководителя

	Должность
	Контактный телефон